说明：具体规划指标详见瑞安市住房和城乡规划建设局瑞规条字（2013）122 号国有土地使
用权公开出让规划条件。

二、土地用途、租赁年限：土地用途为商服用地和公共管理与公共服务用地，租赁年限为五
年，从土地租赁合同生效之日起算。

三、租赁方式：以挂牌方式租赁。本次挂牌租赁不设保留底价，按照地价高者得原则确定竞
得人。

四、租赁对象：中华人民共和国境内的法人、自然人和其他组织，但法律法规对申请人另有
限制的除外，均可申请参加竞买，申请人可以单独申请，也可以联合申请。

五、竞买要求：参加竞买对象须同时满足：1.瑞安市内的国有企业；2.凭瑞安塘下新区开发建
设管理委员会同意参加土地使用权竞买的审查意见报名。

六、土地开发利用要求：1.租期届满，地上建筑物、构筑物及其附属设施无偿收归政府所有；
2.国有建设用地使用权不得分割销售转让。

七、资格审查：竞买人资格审查由瑞安塘下新区开发建设管理委员会负责，并出具竞买资格
审查意见，竞买人需凭瑞安塘下新区开发建设管理委员会审查意见向瑞安市公共资源交易中心
提交竞买申请书。

八、挂牌起始价、竞买保证金：

竞买保证金交纳截止时间为：2014年4月15日16：00时。竞买保证金须由竞买人一次性交
纳，不可他人代缴，凭银行出具的有效凭证到瑞安市公共资源交易中心结算窗口换取保证金交
纳收据。

九、项目开工竣工时间及要求：竞得人须于2014年12月17日前开工，2015年6月16日前竣
工。

开工时间以取得施工许可证并实际进场施工为准，竣工时间以竣工验收时间为准，不得分
期建设。竞得人在项目开工、竣工时，应向出租人书面申报，对不执行建设用地开竣工申报制度
和不能按期开竣工的，将向社会公示，计入诚信档案，出租人并有权限制其一年内不得参加瑞安
市土地招拍挂活动。

十、租金缴纳及要求：竞得人须于2014年5月19日前一次性缴纳该地块租金。竞买保证金

根据国家有关法律、法规的规定，依据城市规划，经瑞安市人民政府批准，瑞安市国土资源
局决定对下列地块的国有建设用地使用权采用挂牌方式租赁，瑞安市公共资源交易中心受瑞
安市国土资源局委托组织实施挂牌活动。现将有关事宜公告如下：

一、出租地块的基本情况和主要规划指标：

地块
名称

塘下镇

城市文

化综合

体地块

地块
编号

2014XG

002号

地块
位置

塘下镇瑞

安大道以

西，塘松

路以东，

规划一路

以南

用地
面积

38055

.63㎡

租赁用
地面积

34018.2

6㎡

用地
功能

商服用

地和公

共管理

与公共

服务用

地

容积率

≤0.45

建筑
密度

≤25%

建筑
高度

2层

建筑
面积

≤

15000

㎡其中

商业建

筑≤

5000㎡

瑞安市国有建设用地使用权挂牌租赁公告
在挂牌成交后即转为本合同的定金，该定金抵作土地租金。

竞得人不能按时缴清租金的，自滞纳之日起，须每日按迟延支付款项的1‰向出租人
缴纳违约金，逾期付款超过 60 日的，视为竞得人放弃竞得资格，出租人有权解除租赁合
同，竞得人无权要求返还定金（如违约金数额大于定金数额的，定金数额折抵等额违约
金），自本合同解除之日起成交确认书自动作废。合同解除后，出租方有权对本宗地重新
组织出租，如重新出租租金低于本合同租金的，差额作为经济损失由承租方赔偿。本条
款约定的违约金属于惩罚性违约金，承租人因违约而支付违约金的同时，不影响出租人
再向承租人主张赔偿经济损失的权利。

租金不含城市基础设施配套费、耕地占用税及契税。城市基础设施配套费由竞得人
向规划建设部门交纳，耕地占用税及契税由竞得人向地税部门交纳。

十一、交付土地：本次挂牌租赁活动的申请人在递交申请前应自行到出租地块的现
场进行详细勘查，充分了解本次出租地块及周边的通水、通电、通路、地质、环境等情况，
一旦提交申请即视为对出租人按现状条件交付土地没有异议并全部接受，并对有关承诺
承担法律责任。竞得人付清全部租金和有关违约金后，出租人按现状条件交付土地。在
办理交付土地后，竞得人方可申请土地使用权初始登记和抵押登记。

现场踏勘联系人：张先生，联系电话：15990777192。
十二、竞买申请：申请人应于2014年4月15日16：00时前凭瑞安塘下新区开发建设

管理委员会出具的资格审查意见到瑞安市公共资源交易中心（外滩满庭芳大楼三楼）提
交书面申请。申请人应提交下列文件：

（1）申请书；
（2）自然人的有效身份证明文件（自然人），企业法人营业执照副本（法人），表明该组

织合法存在的文件或有效证明（其他组织）；
（3）法定代表人居民身份证（法人），表明该组织负责人身份的有效证明文件（其他组

织）；若申请人委托他人代为申请的，应提交经过公证的授权委托书及委托代理人的居民
身份证；

（4）联合竞买协议，协议要规定联合各方的权利、义务、出资构成，并明确签订《国有
建设用地使用权租赁合同》时的承租人；

（5）竞买保证金交纳凭证；
（6）租赁文件规定需要提交的其它文件。
十三、挂牌时间与地点：2014 年 4 月 8 日至 2014 年 4 月 17 日 16：00 时在瑞安市公共

资源交易中心挂牌。
十四、本次挂牌租赁的详细资料和具体要求，见挂牌租赁文件。申请人须于2014年

4月15日 16：00时前到瑞安市公共资源交易中心获取本次挂牌租赁文件。
十五、联系方式与银行账户：
竞买保证金交纳账户：瑞安市政府非税收入汇缴结算专户
开户银行：农业银行瑞安市支行
账号：192451010400102831030
联系、咨询电话：0577-65879516，0577-65879525
网址：www.raztb.com
特此公告

瑞安市国土资源局
瑞安市公共资源交易中心

2014 年 3 月 18 日

地块编号

2014XG002号

租赁用地面积（平方米）

34018.26

挂牌起始价（万元）

1880

竞买保证金（万元）

380

电话：65818102
电子信箱：941222480@qq.com

■金 洁

2014年3月18日 / 星期二 / 责任编辑 / 金锦潘12 云江潮

会唱歌的沙子小孩越来越小
■倪 亮

响沙湾坐落在内蒙古鄂

尔多斯库布其沙漠里，还没进

入景区，远远地就看见大幅广

告“这里的沙子会唱歌”。

我们乘坐索道缆车，来到

沙丘顶端，细细欣赏大漠风

光。极目四望，金黄色的沙坡

连绵分布，掩映在蓝天白云之

下，可谓茫茫沙海入云天。双

脚踩在质软如缎的响沙中，顺

势蹲下或干脆坐在沙丘上，聆

听沙子唱歌，想想就是一种

美妙的享受。可朋友说，歌

声只有在滑沙的时候才能听

得到，当游客从沙丘顶部往

下滑，耳畔便会响起“嗡嗡”

的轰鸣声，随着下滑速度的

加快，声音也越来越响，顿觉

妙趣横生。

赶紧跑向那座高100米、

宽400米、地势呈弯月状的沙

山，准备与沙共舞。躺在滑板

上双腿前伸，也许因为过于紧

张，下滑过程中我没能体会到

“这里的沙子会唱歌”，这使我

深感惆怅。抖落一身的沙粒，

沿着倾斜的沙丘一步一步向

上攀爬，气喘吁吁来到丘顶，

怏怏地说出心中的疑惑时，

朋友遗憾地告诉我，那是因

为前几天刚下过雨，沙子比

较湿的缘故，只有在沙子干

燥时，才能听到“歌声”。

关于响沙成因的说法不

一，至今仍是个谜，倒是当地

流传着许多关于响沙的美丽

传说。相传以前在响沙湾一

带有一座喇嘛庙，里面居住着

众多喇嘛。有一天，小喇嘛不

服大喇嘛的管理，制造事端，

鼓动喇嘛预谋造反。这时正

巧云游四方的神仙张果老倒

骑着毛驴经过，他听到喇嘛们

大吵大闹，非常气恼，心里

想：如若不一心向佛，何时才

能修得正果？一气之下就将

鞋里的沙子撒落喇嘛庙上

空。转眼间，金碧辉煌的喇

嘛庙被沙漠覆盖，喇嘛庙和

作孽的喇嘛们全部埋到了黄

沙下面。然而，喇嘛们毕竟

是佛家弟子，他们并没有死

去，经常在下面诵经吹号，这

样沙子便会发出响声。

传说赋予了响沙湾更加

神奇的魅力，总有一天，我会

再次来到响沙湾，在天气晴

朗的日子，在沙子干燥的时

候，用心聆听沙子唱歌，感受

这神秘的自然景观带给我们

的新奇与愉悦。

儿子 8 岁，念二年级,当然

是个小屁孩。

一天清晨七点，儿子独自一

人穿戴整齐，悄悄走进我房间，

轻喊：“老爸，早上吃什么？”我才

醒悟过来，妻子有事已早早出

门，小屁孩是自己穿衣起床的。

忍不住一声表扬赞叹：“哟嚯，自

己穿衣服啊，真棒！”儿子抿嘴一

笑，点点头。

这表扬，好像没什么不对。

晚上吃饭，跟妻子、母亲讲

起此事。妻子相当高兴，眼眸中

闪着欢喜：“真的？！真不错。”今

年，保姆有事没来，儿子跟着妻

子睡，每日起床都要这当妈的帮

衬照顾。母亲更是笑得合不拢

嘴：“真的，真的？！真懂事，真能

干！”在祖母眼中，孙子的点滴进

步都是巨大喜讯。即使第一次

对着马桶尿尿，亦是堪比四大发

明的伟大进步。

这 欣 喜 好 像 也 没 什 么 过

错。可我渐渐觉得不对，似有一

股灰烟疑云在赞赏欣喜笑脸间

弥漫。我问妻：

“你几岁帮家里干活？”

妻一愣，说：“五六岁时，我

就开始帮家里人洗衣服了。七

八岁，我就做饭、洗衣、带妹妹

了。”妻子37岁，手足兄妹3人。

我又问：“妈，你几岁帮家里

干活？”

母亲立即痛诉“苦难家史”：

“……三四岁就帮你家‘老太’

（曾外祖父）拿东西了……五六

岁就带你舅舅、三姨了……读了

一年书，‘老太’说女孩子读书没

用，9 岁就帮邻居家抱小孩，一

天 1 毛钱……”母亲今年 60 多

岁，兄弟姐妹 5 人，当年 9 岁就

开始“打工挣钱”，贴补家用了。

儿子是独生子女，他了解银

河系几大行星，知道螳螂眼睛会

变色，藏书三四百册，去过许多

城市，能把电子产品玩得滴溜乱

转……但是，他独立穿衣，我竟

如此欣赏；他擦一次地板，父母

竟表扬不断；他洗一次碗，全家

上下赞颂总动员……真的必要

吗？这合适吗？从知识总量来

讲，他们早胜父母当年，更是远

超祖父母年少时。但是，从自理

自立、生存能力、承担家庭责任

而言，却完全是相反情形，几乎

逆向递减，一代不如一代。

脑海中，突然浮现一幅奇怪

图景：

穿越时空隧道，让今天的10

岁孩子，70年代的10岁孩子，50

年代的 10 岁孩子组成一个家

庭，你会发现，今天的孩子除了脑

子里有一通乱七八糟的知识外，几

乎什么也不懂什么也不会。最终，

承担这个“家庭重任”的必是50年

代的孩子，当助手的则是70年代

的孩子，受到照顾的还是今天的

孩子，甚至他还会颐指气使，吆东

喝西……同样10岁，可五六十年

来，孩子的脑袋越来越大了，动

手能力却越来越小了。

荣格说：一切文化，最终沉

淀为人格。而今天，孩子们的教

育几乎是“两张皮”，在学校诵读

着“尊敬师长，孝敬父母”；回到

家，却几乎没有机会为父母打一

碗饭，拿一双筷子。长此以往，

再好的文化没有实践机会，又如

何沉淀为人格、素质、修养？！最

终的结果是：说归说做归做；说

得好做得差；只会说不会做。

面对越来越小的小孩，我们

应该有所为有所不为。

我真担心，有一天那些 18

周岁的男人女人，在父母、师长、

社会眼中，依然仍是小屁孩……